Дело № 1-388/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 27 июля 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, в составе:

Председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Плохой Е.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника Рару А.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в порядке особого производства уголовное дело но обвинению :

Крижановского ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Крымской АССР, гражданина РФ, образование среднее специальное, военнообязанного, брак расторгнут, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, работающего по найму водителем самосвала, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая этого, находясь напротив входа в ТРЦ «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 2, используя принадлежащий ему мобильный телефон «XiaomiRedmiNote3», в магазине «Magistr» сайта «hуdraruzxp new4af.onion» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленного предварительным следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал, оплатил и незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,02 грамм. 

Достоверно зная, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на его незаконные приобретение и хранение в крупном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 25 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, подобрал из цветочной клумбы полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,02 грамм, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, которое положил в левый передний наружный карман надетых на нем брюк, где незаконно хранил без цели сбыта до обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 35 минут, у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.9, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, доставлен в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в кабинете №, в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции, в левом переднем наружном кармане надетых на нем брюк было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,02 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно постановлению Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящейся к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ, во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, как и изложенном в описательной части данного обвини тельного приговора, - признал полностью, и заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Раскаивается в содеянном.

Ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства поддержал и его защитник.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, а так же обстоятельства обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимого с предъявленным обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, то, что максимальное наказание за совершенное подсудимым преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, согласие иных участников процесса на особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд, по ходатайству подсудимого, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется.

Суд считает действия ФИО1 правильно квалифицированными но ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельство, смягчающее наказание (в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ) : наличие малолетнего ребенка, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, не нахождение на учете в наркологическом диспансере, наличие постоянного места жительства, отсутствие судимости; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд считает исправление ФИО1 возможным при назначении наказания в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный за совершение инкриминируемого преступления.

В связи с тем, что подсудимый ранее нс судим, суд считает назначение дополнительных наказаний, в виде штрафа и ограничения свободы, нецелесообразным.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств: наличия малолетнего ребенка, признания вины, раскаяния в содеянном, удовлетворительно характеризующих данных, не нахождения на учете в наркологическом диспансере, наличия постоянного места жительства, отсутствия судимости, а также отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, - суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, путем назначения условного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания, суд применяет требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, - судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Исковые требования не заявлены. 

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ;

Признать Крижановского ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное Крижановскому ФИО17 наказание - считать условным, с испытательным сроком в 4 (четыре) года. 

В период испытательного срока возложить на Крижановского ФИО18 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не посещать развлекательные учреждения где реализуются спиртные напитки (рестораны, кафе, бары, ночные клубы); не покидать места постоянного жительства с 22 часов до 6 часов (за исключением времени, связанного с работой или лечением). 

Испытательный срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу :

- полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 1,02 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить ;

- материалы административного производства в отношении ФИО1, - хранить при настоящем уголовном деле ;

- мобильный телефон «XiaomiRedmiNote 3» имей-код: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, за исключением основания, предусмотренного н. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Октябрьского 

районного суда 

<

адрес> С.Н. Есипко